
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 
 

Atto monocratico n. 1 del   05/05/2022   

 

OGGETTO: SCARICHI DI ACQUE REFLUE DOMESTICHE CON RE CAPITO DIVERSO DALLA 
RETE FOGNARIA – APPROVAZIONE PROCEDURA PER IL RINNO VO TACITO E MODELLI PER 
IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI  

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1053 del 9/06/2003 concernente indirizzi per l’applicazione del D.Lgs 11 

maggio 1999 n. 152 come modificato dal D.Lgs 18 agosto 2000 n. 258 recante disposizioni in materia di tutela delle acque 

dall’inquinamento; 

Dato atto che la citata deliberazione prevede al punto 4.7 – III comma, per gli scarichi di acque reflue domestiche con 

recapito diverso dalla rete fognaria, derivanti da edifici adibiti esclusivamente ad abitazione di consistenza mono o 

bifamiliare autorizzati ai sensi del  D.Lgs. n. 152/1999 come modificato dal D.Lgs. n. 258/2000, alla scadenza 

dell’autorizzazione (4 anni dal rilascio), è prevista la forma del rinnovo tacito dell'autorizzazione nei casi in cui non 

intervengano modifiche degli edifici/insediamenti rispetto alla situazione autorizzata; 

Richiamati: 

1. la determinazione dirigenziale n. 344 del 25/06/2013; 

2. l'art. 1 della L. n. 241/1990 che contiene l'indicazione dei principi generali dell'attività amministrativa, ed in particolare 

il comma 2, a tenore del quale «La pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per 

straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell'istruttoria»;  

DETERMINA 

1) di dare atto che: 

▪ per gli scarichi di acque reflue domestiche superficiali, autorizzati ai sensi del  D.Lgs. n. 152/1999 come modificato 

dal D.Lgs. n. 258/2000, derivanti da abitazioni mono o bifamiliari è prevista la forma del rinnovo tacito 

dell’autorizzazione; 

▪ tale procedura trova applicazione esclusivamente nei casi in cui non intervengano modifiche agli edifici/insediamenti 

tali da determinare variazione alle caratteristiche quali-quantitative dello scarico oggetto di autorizzazione; 

2) di aggiornare la scheda informativa relativa alla procedura di AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DI ACQUE 

REFLUE DOMESTICHE NON RECAPITANTI NELLA PUBBLICA FOGNATURA, completa della relativa modulistica 

(allegato 1, Modulo A e Modulo B); 

3) di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce la determinazione n. 344 del 25/06/2013; 

4) di dare mandato al Servizio Sviluppo Economico di pubblicare nel sito internet istituzionale la documentazione allegata 

alla presente. 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 
  
 
Lì,  05/05/2022 
 
 

IL DIRIGENTE 

Angelo Premi 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


